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Unescon globaalin seurannan mukaan etäopetuksen varassa on jo yli 
90 % maailman perus-, toisen- ja korkean asteen koulutusta käyvistä 
(noin 1.6 mrd). Haaste on valtava, sillä jo ennen COVID-19 kriisiä 260 
milj. lasta globaalisti oli koulutuksen ulkopuolella. Kriisin voidaan 
odottaa syventävän globaalia oppimiskriisiä. 
Mailla on hyvin erilaiset valmiudet järjestää etäopetusta, myös 
maiden sisällä on suuria alueellisia eroja. Vain noin puolella 
maailman väestöstä on pääsy internetiin, vähiten kehittyneissä 
maissa noin yhdellä kymmenestä kotitaloudesta on internet ja/tai 
tietokone kotonaan. 
Tytöt ovat erityisen haavoittuvassa asemassa. Vuosikymmenten työ 
koulutuksen yhdenvertaisuuden eteen on uhattuna, ellei tyttöjen 
asemaa huomioida COVID-19 tukitoimissa. 
Koulutus on nähtävä investointina yhteiskunnan tulevaisuuteen. 
Koulutusjärjestelmiä on suojeltava leikkauksilta, kun hallitukset 
ryhtyvät tasapainottamaan talouksiaan. Kaikissa toimissa opettajat 
ovat avainasemassa. 
Unesco on järjestänyt ad hoc opetusministerikokouksen, koonnut 
keskeisistä kansainvälisistä toimijoista, ml. yksityinen sektori 
koostuvan koalition koordinoimaan tukitoimia, sekä perustanut 
jäsenmaiden edustajista koostuvan verkoston koronatoimiin liittyvän 
tiedon jakamiseen. 

 
 
YK:n kasvatus, kulttuuri- ja tiedejärjestö Unesco seuraa COVID-19 -viruksen vaikutuksia koulutuk-
seen globaalisti ja ylläpitää listaa kansallisista ratkaisuista sekä etäopetuksen sovelluksista. Käymme 
tässä muistiossa läpi Unescon toimia pandemiaan liittyen. Keskitymme erityisesti jäsenmaiden edus-
tajista kootun käytäntöhteisön (community of practice) webinaarien sisältöön. Edustamme yhteisössä 
Suomea.  
 
Unescon ylläpitämän seurannan mukaan 191 maassa koulutusjärjestelmä on suljettu. Etäopetuksen 
varassa on 91.3 % maailman perus-, toisen- sekä korkean asteen koulutusta käyvistä, noin 1.6 mrd. 
(Tilanne 17.4. HUOM. seurannassa voi olla viiveitä, sillä esim. Kiinassa vähäisin koronatartunnoin 
selvinneet provinssit ovat jo avanneet koulujaan asteittain). Tilanne on ennennäkemätön ja haaste on 
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valtava. Jo ennen kriisiä maailmassa oli 260 milj. peruskouluikäistä lasta ja nuorta koulutuksen ulko-
puolella. Globaalin oppimisen kriisin voidaan odottaa syvenevän, sillä monessa maassa koulutuksen 
laatu on normaalioloissakin heikkoa.  
 
Mailla on hyvin erilaiset valmiudet järjestää etäopetusta, myös maiden sisäiset eriarvoisuudet ovat 
suuria. Lähes puolella maailman väestöstä ei ole pääsyä internetiin (3.6 mrd, 47 % maailman väes-
töstä - ITU 2019). Vähiten kehittyvissä maissa vain noin 20 prosentilla on tietokone tai pääsy interne-
tiin, yhdellä kymmenestä kotitaloudesta on internet ja/tai tietokone kotonaan. Kaupunkien ja maaseu-
tujen kapasiteetti on usein hyvin erilainen. 
 
Ad hoc opetusministerikokous ja globaali koulutuskoalitio 
 
Juuri ennen kuin WHO julisti COVID19 –tilanteen pandemiaksi, Unesco järjesti virtuaalisen opetusmi-
nisterikokouksen, johon osallistui 73 maata ml. 24 opetusministeriä ja 15 varaministeriä.  Tuolloin 
10.3. 2020 (vasta) 16 maata oli sulkenut koulutusjärjestelmänsä. Kansainvälisten toimien koordinoimi-
seen, ml. rahoituksen mobilisoimiseen Unesco on perustanut globaalin koulutuskoalition (Global Edu-
cation Coalition), etenkin haavoittuvimmassa asemassa olevien oppijoiden tukemiseksi. Koalitiossa 
on jo yli 90 kumppania, ml. WHO, ILO, Unicef, UNHCR, WFP, OECD, ITU, OIF, Maailmanpankki, Aa-
sian kehityspankki sekä Global Partnership for Education ja Education Cannot Wait. Koalitiossa on 
myös yksityissektorin toimijoita, mm. Microsoft, GSMA, Weidong, Google, Facebook, Zoom, KPMG, 
Huawei ja Coursera, säätiöitä, kuten Dubai Cares, kansalaisyhteiskunnan toimijoita, kuten Plan Inter-
national ja mediakonserneja, kuten BBC. 
 
Perusteilla on myös erillinen, 12 ministeristä koostuva ryhmä policy-dialogin käymiseen. Poliittista si-
toutumista koulutukseen tarvitaan myös ja etenkin siinä vaiheessa, kun yhteiskunnat palaavat jälleen-
rakennukseen, ns. post-korona -vaiheeseen.  Kestävän kehityksen koulutustavoitteen SDG 4 seuran-
taa koordinoi hallitusten, keskeisten kv-järjestöjen ja sidosryhmien edustajista koostuva SDG 4 Stee-
ring Committee. Unescon kanssa ryhmän puheenjohtajana toimii Japani (2019-2020). Läntisestä 
maaryhmästä mukana ovat Norja, Saksa, Belgia ja Turkki, sekä alueellisena järjestönä EU komissio. 
Steering Committee tukee globaalia koulutuskoalitiota ja antoi 2.4. suosituksensa hallituksille: 
 

1) Kaikissa koulutuksen tukitoimissa tulee painottaa yhdenvertaisuutta ja inkluusiota 
2) Opettajien keskeinen rooli on tunnustettava 
3) On taattava poliittinen sitoutuminen koulutukseen; koulutusjärjestelmiä on suojeltava leikkaus-

toimilta hallitusten pyrkiessä taloudelliseen tasapainoon. Inhimillinen pääoma ja osaaminen ei 
ole menoerä, vaan välttämätön investointi yhteiskunnan tulevaisuuteen. 

 
 
Jäsenmaiden käytäntöjen jakamista: Community of Practice 
 
Jäsenmaiden hyvien käytäntöjen jakamiseen Unesco on perustanut globaalin ”Community of Prac-
tice” –verkoston. Kokouksiin on osallistunut noin 150 osallistujaa, 40-50 maasta. Suomea edustavat 
Kati Anttalainen (OKM/KAS) ja Tommi Himberg (UM/OEC-UNE). Verkosto on kokoontunut viidesti, 
teemoinaan etäoppimisympäristöt, opettajien tukeminen (27.3.), sukupuolten tasa-avo (3.4.), arviointi 
(9.4.) sekä online –järjestelmien laatu (17.4.). 
 
Kokousten alustajina on toiminut joukko Unescon, ml. sen koulutusinstituuttien (IICBA, IIEP, IITE, 
UNESCO’s Asia-Pacific Regional Bureau for Education), ja muiden kv-järjestöjen (mm. WHO, 
UNHCR, Unicef, Education Cannot Wait) asiantuntijoita. Kokouksissa on kuultu eri maiden käytän-
nöistä.    
 
Etäopetuksen järjestämisen lähtökohtia 
 
Community of Practice –verkoston webinaarit 20.3. ja 17.4. keskittyivät etäoppimisen järjestämiseen. 
Kriisin aikana on keskeistä turvata oppimisen jatkuvuus ja keskeisten koulutuspalveluiden järjestämi-
nen sekä vahvistettava varautumiseen liittyvää kapasiteettia vastaavien epidemioiden varalle tulevai-
suudessa.  
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WHO:n mukaan on tärkeää, että yhteiskunnissa ymmärretään sosiaalisten kontaktien rajoittaminen 
välttämättömänä toimena turvata terveyssektorin kapasiteetti. WHO ja Unicef ovat tuottaneet mm. 
vanhemmille suunnatun  school guidance –esitteen. Koska viruksen torjunnasta liikkuu paljon väärää 
tietoa, tiedon oikeellisuus on erityisen tärkeää. WHO on koonnut ”myytinmurtaja” –esitteitä, ml. some-
levitystä varten.  
 
Maiden haasteet etäopetuksen järjestämisessä liittyvät skaalaamiseen, teknologisten ratkaisujen käy-
tettävyyteen ja saavutettavuuteen sekä pedagogiseen osaamiseen. Mailla on suuri tarve oppia toisil-
taan etäopetuksen järjestämisestä etenkin matalan teknologian konteksteissa. On kysytty myös hy-
vistä käytännöistä pienten lasten (alle 6-v) opetuksessa sekä ammatillisen koulutuksen osalta.  Eniten 
käytetyksi ratkaisuksi näyttää muodostuneen opetuksen järjestäminen TV:n ja radion kautta, joka on 
helppo tai usein ainoa tapa saavuttaa jokainen kotona oppija. Yksisuuntaisena tämä herättää kuiten-
kin huolta opetuksen ja oppimisen laadusta. 
 
Mailla on hyvin erilaiset lähtökohdat järjestää etäopetusta, esim. Ranskassa ja Etelä-Korealla on nor-
maalioloissakin etäopetuksen kehittämisestä vastaavat asiantuntijavirastot. Ranskassa Centre Nati-
onal d’Education à Distance (CNED) ”My class at home” –palveluun on koottu valmiita viikkokohtaisia 
ohjelmia eri oppiaineisiin tehtävineen ja opettajanoppaineen perus- ja toisen asteelle. 
 
Etelä-Koreassa opetus-, tiede- ja teknologiaministeriön alaisuudessa toimiva Korea Education & Re-
search Information Service (KERIS) kehittää ja ylläpitää erilaisia digitaalisia ympäristöjä: mm. oppiai-
neistoille on omansa, oppilaille on suunnattu omansa digitaalisen luokkaympäristön muodossa, jossa 
opettaja voivat seurata oppimista ja antaa oppijakohtaista tukea, sekä tuoreimpana oma ympäristö 
opettajille keskinäiseen kokemusten, vinkkien, tuntisuunnitelmien ja aineistojen vaihtoon. Keskitetyn 
online-järjestelmän kapasiteetti on toisaalta ollut koetuksella, ja esimerkiksi yläkoululaiset ovat pääty-
neet loggautumaan sisään vuoroissa – jotkut neljältä aamuyöstä, toiset myöhään illalla. Etelä-Korean 
ratkaisussakin haasteena on opettajien ja oppijoiden vähäinen suora vuorovaikutus.  
 
Armeniallakin on 15 vuotta sitten perustettu erillinen virastonsa, opetus-, tiede- ja kulttuuriministeriön 
alaisuudessa toimiva ”National Center for Education Technologies”, mutta kotioppimisen ongelmana 
on, että neljänneksellä perus- ja toisen asteen oppilaista puuttuvat tietokoneet. Kuudella prosentilla ei 
myöskään ole pääsyä älypuhelimiin. Maassa on 383 000 perus- ja toisen asteen oppilasta. 
 
Etäopetukseen siirtyminen voi lisätä eriarvoisuutta. Armeniassa hallitus pyrkii toimittamaan laitteet 
perheille, joilta ne puuttuvat (5000 laitetta toimitettu). Italian hallitus on myöntänyt 85 MEUR tukea 
perheille wifi-yhteyksiä ja etäoppimiseen tarvittavia välineitä varten. Ranskassa laitteita lainataan ja 
tehtävät toimitetaan kirjallisena niille noin 5 % oppijoista, joilla ei ole pääsyä internetiin tai tietokonee-
seen. Etelä-Korea on huolehtinut yhdenvertaisuudesta varmistamalla internet-yhteyksien kapasiteet-
tista eri ministeriöiden yhteistyöllä mm. niin, ettei koulutusresurssien käyttöä lasketa mukaan liittymien 
datakattoihin sekä toimittamalla laitteet niitä tarvitseville matalan tulotason perheille. Ruandassa van-
hemmilta ei ole edellytetty maksuja digitaalisiin oppimisympäristöihin liittyen ja teleoperaattoreiden 
kanssa on tehty sopimuksia, joilla oppimisympäristöihin pääsee maksutta. Monet muutkin maat ovat 
neuvotelleet teleoperaattoreiden kanssa kustannusten alentamisesta ja siten yhteyksien mahdollista-
miseksi perheille (mm. Kiina, Armenia, Ontario/Kanada). 
 
Monet maat (mm. Argentiina, Armenia, Kroatia, Costa Rica, Ranska, Iran, Etelä-Korea, Mexico, 
Ruanda, Saudi Arabia, Senegal, Espanja, Peru, Thaimaa, Vietnam, Libanon, Ranska, Ontario/Ka-
nada) hyödyntävät TV- ja/tai radiolähetyksiä opetuksessa, sillä ne saavuttavat useimman oppijan il-
man pääsyä internetiin. Esim. Kiinassa on satelliittilähetysten kautta järjestetty televisioitua opetusta 
alueille, jonne kaapeli-TV ei ulotu (Chinese TV). Tällä tavoin on saavutettu koulujen sulkemisten ai-
kana käytännössä kaikki yli 230 miljoonaa perus- ja toisen asteen oppilasta.  
 
Lisäksi käytännön vinkeistä esille on noussut mm. seuraavia: 
 

 Kroatiassa opettajat ovat videoineet oppitunteja, jakavat You Tuben kautta. Esi- ja alakoulu-
laisten käyttöön opetusta on myös televisioitu (Croatian TV). 
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 Costa Ricassa opetusministeriö on koonnut matematiikan etäopiskelun tueksi opettajille ja op-
pijoille sivuston materiaaleista, tehtävistä, osana laajempaa reformia matemaattisen osaami-
sen vahvistamiseksi perus- ja toisella asteella. Opettajille järjestetään myös maksuttomia we-
binaareja  

 Ranskassa opetusministeriön alaisuudessa toimiva Éduscol -sivusto kokoaa aineistoja, ml. 
etäopetukseen liittyen opetusalan asiantuntijoille ja opettajille  

 Armeniassa opetusministeriö on koonnut avoimet oppimateriaalit ja muut resurssit yhdelle 
www-sivustolle  

 Ontariossa, Kanadassa opetusministeriö loi nopeasti erillisen resurssisivuston opettajille, oppi-
laille ja vanhemmille ”Learn at Home”  

 Suomen osalta on tuotu esiin, että Opetushallitus tukee kouluja ja opettajia, ml. kokoaa vink-
kejä etäopetukseen soveltuvista resursseista. Nostettiin esille avointen oppiresurssien kirjasto 
aoe.fi sekä opetuksen digisovelluksia kehittävien yritysten yhteen lyöttäytyminen 
www.koulu.me  

 UK:n osalta emeritusprof. Mike Sharples (Institute of Educational Technology, The Open Uni-
versity) suositteli opettajien täydennyskoulutukseen maksuttomia FutureLearn -kursseja, joille 
on parhaillaan rekisteröitynyt 35 000 kouluttautujaa.  

 Unesco ylläpitää sivustoa, jonne se kokoaa esimerkkejä kansallisista ratkaisuista (Suomesta 
Opetushallituksen www-sivut). 

 Unesco on julkaissut opettajien globaalin kattojärjestön Education International’n (EI) kanssa 
oppaan etäopetuksen pedagogisista käytännöistä, Thinking about Pedagogy in an Unfolding 
Pandemic.  

 Unescon ammatillisen koulutuksen toimijoiden globaaliverkoston (UNEVOC) puitteissa on 
koottu vinkkejä etäopetukseen ammatillisessa koulutuksessa 

 Unescon Moskovassa toimiva IITE instituutti (Institute for Information Technologies in Educa-
tion) on julkaissut Googlen kanssa opettajille suunnatun hubin ”Teach From Home” 

 INEE (Inter-agency Network for Education in Emergencies) –monitoimijaverkosto on koonnut 
vinkkejä ja aineistoja kotiopetukseen etenkin matalan teknologian konteksteissa 

 
 
Opettajien hyvinvointiin panostettava 
 
Community of Practice –verkoston webinaari 27.3. keskittyi opettajien tukitoimiin. 63 miljoonaa opet-
tajaa on joutunut tilanteeseen, jossa opetus on jouduttu järjestämään uudella tavalla hyvin nopeasti. 
Mailla on eri valmiudet toimia. Monessa maassa opettajat ovat suorittaneet ”ihmeen” – digiloikan, jo-
hon normaalioloissa olisi kulunut vuosia - siirtäessään päivässä tai parissa opetuksensa etäyhteyksiin 
soveltuvaksi. Niissä maissa, joissa on enemmän kokemusta digitaalisista oppimisympäristöistä (ml. 
Hollanti), keskeisimpänä haasteena on pitää oppilaat mukana opetuksessa ja välttää oppimisvaikeuk-
sien ja -erojen eskaloituminen normaalioloihin palattaessa. Poikkeusolot muistuttavat myös siitä, että 
kouluilla on tärkeä merkitys lasten ja koko oppimisyhteisön sosio-emotionaalisen hyvinvoinnin kan-
nalta. 
 
Monessa matalan tai keskitulon maassa haasteet liittyvät yhteyksiin ja opettajien puutteellisiin taitoihin 
hyödyntää etäyhteyksiä. Kaakkois-Aasiassa ja Saharan eteläpuolisessa Afrikassa vain joka viiden-
nellä perheellä on kotonaan internet-yhteys. Perussa vain 35 % opettajista on käytössään tietokone ja 
internet. Maassa on järjestetty pikaisesti MOOC-kurssitusta etäopetukseen niille opettajille, joilla on 
pääsy internetiin. Armeniassa 23 % perus- ja toisen asteen opettajista ei ole tietokonetta kotonaan. 
Lähes puolet (47 %) opettajista ei myöskään ole ikinä käyttänyt tietotekniikkaa opetuksen järjestä-
miseksi. Armenia on koonnut tiedot opettajista, joilla on ICT-taitoja ja näin on luotu 2500 mentoriopet-
tajan resurssi ympäri maata muiden opettajien tukemiseen (maassa on kuitenkin 40 000 opettajaa).   
 
Opetusta järjestetään TV:n ja radion kautta myös Kamerunissa, jossa vain 20-25 % opettajista on 
pääsy internetiin. Opettajien peruskoulutukseen sisältyy ICT, mutta käytännössä vain harvalla on ope-
tuskäyttöön soveltuvia digitaalisia taitoja. Ruandassa puolestaan kaikki opettajat hyödyntävät yhtey-
denpidon väylänä Microsoftin teamsia. Edistyneempien koulujen (’excellent schools’) opettajat ovat 
videoineet opetusta. 
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Monessa maassa opettajille on suunnattu pikavauhdilla koulutusta etäopetuksen järjestämisestä. Ka-
nadassa Ontarion provinssissa on opetusministeriön toimesta koulutettu jo 15 000 perus- ja toisen 
asteen opettajaa (Ontariossa on 130 000 opettajaa). Koulutuksessa on käyty läpi mm. arviointiin, eri-
tyistuen järjestämiseen ja oppijoiden psykososiaaliseen hyvinvointiin liittyviä kysymyksiä. Pedagogis-
ten online-menetelmien ottamiseksi haltuun nopeasti opettajille on tuotettu lyhytvideoita. 
 
Ugandassa ja Filippiineillä opettajien palkat on maksettu ajallaan, tai jopa etuajassa. Näin on pyritty 
turvaamaan opettajien hyvinvointia ja mahdollisuuksia keskittyä työhönsä myös etäoloissa. Filippii-
neillä kouluilla työskenteleville opettajille maksetaan myös ”vaarallisen työn lisää” mahdollisen ko-
rona-altistuksen vuoksi. Filippiineillä opettajien kokemaa stressiä on myös lievennetty pysäyttämällä 
opettajan työn arviointitoimet (teacher performance reviews) siihen asti, kun koulut ovat palanneet lä-
hiopetukseen. 
 
Suomen osalta on tuotu esiin, että opettajien ammattitaito ja autonomia auttavat opettajia olemaan 
luovia joustavissa oppimisjärjestelyissä. Viime vuosina on panostettu opettajien digitaaliseen osaami-
seen, ml. tutor-opettajien kautta, ja se kantaa nyt hedelmää. Suomessa myös opettajien ammattijär-
jestöllä ja verkostoilla, ml. ainekohtaisilla opettajayhdistyksillä on tukeva rooli. 
 
Unescon opettajankoulutukseen keskittyvä kansainvälinen verkosto (International Task Force on 
Teachers for Education 2030) on laatinut vetoomuksen hallituksille ja työnantajille: 
 

 Säilyttämään opettajien työpaikat ja palkat  

 Priorisoimaan oppijoiden ja opettajien hyvinvointia 

 Kuulemaan opettajia koulutussektorin COVID19 –toimissa 

 Antamaan opettajille riittävästi lisäopetusta ja tukea etäopetuksen järjestämiseen 

 Painottamaan yhdenvertaisuutta ja joustavuutta kaikissa tukitoimissa (syrjäseutujen opettajilla 
voi olla erilaiset tarpeet kuin kaupungeissa)  

 Sisällyttämään koulutus (ja opettajat) hallitusten taloudellisiin tukipaketteihin. Tämä on erityi-
sen tärkeää maissa, joissa oppimisen kriisi oli jo ennen COVID –virusta pahimmillaan.  

 
 
Tytöt ovat heikommassa asemassa 
 
Community of Practice – verkoston webinaari 3.4. keskittyi sukupuolten tasa-arvoon, etenkin tyttöjen 
ja naisten asemaan. Aikaisemmista kriiseistä, ml. Ebolan yhteydessä (Sierra Leone, Guinea, Liberia) 
on nähty, että haavoittuvassa asemassa olevat ryhmät, ml. tytöt jäävät helposti interventioiden taka-
alalle. Monessa maassa koulu sosiaalisine verkostoineen tuo erityisen tärkeän turvan tytöille, joilla on 
suuri riski pudota lapsiavioliittojen, hyväksikäytön ja teiniraskauksien vuoksi koulusta. Esim. Sierra 
Leonessa teiniraskaudet lisääntyivät koulujen suljettua 65 % Ebola-kriisin aikana. Kun tytöt osallistu-
vat myös perheiden taloudelliseen vastuunkantoon, kasvavat myös monet hyväksikäytön riskit, ml. 
prostituutio.  
 
Globaalisti tyttöjen pääsyssä koulutukseen on edistytty kahdessa vuosikymmenessä merkittävästi. 
Edistyksestä huolimatta tytöt ovat poikia useammin koulun ulkopuolella. Vaarana on, että poikkeus-
olot vievät nyt vuosia tai jopa vuosikymmeniä tästä kehityksestä. Tytöille jokainen päivä koulussa on 
tärkeä. Tämän vuoksi pandemian varautumistoimet tulee nähdä terveyssektoria laajemmin.   
 
Suositukset hallituksille 

 Yhteisöt tulisi ottaa mukaan tukitoimien suunnittelussa, ml. opettajat ja nuoret, etenkin tytöt. 
Poikkeusoloissakin on jatkettava valistamistyötä tyttöjen koulutuksen tärkeydestä. Suositeltiin 
WHO:n aineistoja vanhemmille. 

 Tytöt huomioitava etäopetuksen järjestämisessä. Oppimisen tulisi mahdollistaa joustava ajan-
käyttö, koska tyttöjen on usein poikia enemmän tehtävä myös kotitalouden töitä, ml. pienem-
pien lasten hoito. 

 Varottava digitaalisen kuilun kasvua: tytöillä on poikia harvemmin pääsy ICT:hen. Tulee huo-
lehtia myös tyttöjen digitaalisista taidoista ja internetin turvallisestä käytöstä. 
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 Koska koulut tarjoavat tytöille tärkeän psykososiaalisen turvan, tulisi koulujen sulkemisen ajan 
pyrkiä järjestämään tukea muilla tavoin, esim. puhelimitse. 

 Tytöille tulee tarjota joustavia väyliä ja räätälöityjä tukitoimia palata kouluun koulujen auettua. 
Järjestelmä, ml. säätely ei usein turvaa raskaana olevien tyttöjen tai nuorten äitien oikeutta 
koulutukseen. 

 
Päättökokeet ja arviointi: tärkeintä mahdollistaa valmistuminen opinnoista  
 
Community of Practice – verkoston webinaari 9.4. keskittyi arvioinnin haasteeseen, joka on polttavin 
etenkin lähellä valmistumista olevien osalta. Mailla on ollut erilaisia strategioita: päättökokeita on py-
ritty järjestämään joustavin tavoin, kokeet siirretty toiseen ajankohtaan, tai ne on peruttu. Päätöksillä 
on yhteiskunnallisia seurauksia, jos koko ikäluokan siirtyminen seuraavalla opintojen tasolle tai työ-
elämään on uhattuna. Tilanne aiheuttaa stressiä niin oppijoille, opettajille kuin perheillekin.  
 
Hong Kongissa toisen asteen koulun päättökoe on koko koulutuspolun tärkein etappi. Hong Kongissa 
päädyttiin myöhentämään kokeet kuukaudella, jotta viivästymisiltä vältyttäisiin. Päätös perustui laajoi-
hin konsultaatioihin (opiskelijat, vanhemmat, korkeakoulut, terveysviranomaiset). Kokeet järjestetään 
huhtikuun lopulla koulujen tiloissa, suojaustoimina riittävän pienet ryhmät, kehon lämpötilamittaukset 
ennen tilaan menemistä sekä hengityssuojainten käyttö. Vaihtoehtona olisi ollut järjestää kokeet sisäl-
löltään lyhyempänä tai virtuaalisena, mutta alkuperäisellä tavalla järjestetty koe, vaikkakin myöhen-
nettynä, takaa suurimman yhdenvertaisuuden (’Fairness is the key’). 
 
Ugandassa haasteena on se, että koulutusjärjestelmään sisältyy lukuisia päättö- tai pääsykokeita, 
jopa esi- ja perusopetuksen välillä. ratkaisuna on ollut lyhentää oppimissisältöjä. Opetussuunnitelman 
mukaisesti on myös siirrytty painottamaan enemmän formatiivista arviointia. Oppilaiden itsearvioinnin 
kautta opettajat saavat paremmin käsityksen kunkin oppijan vaiheesta.  
 
Perussa puolestaan arviointi on etäoloissa ”mahdotonta”. Opetusministeriö harkitsee ylimääräisen 
kansallisen arvioinnin (national evaluation) järjestämistä lähiopetuksen taas alettua, jotta oppilaiden 
tasosta saataisiin käsitys. Argentiinassa vahvuutena on se, että koulutusjärjestelmässä on hyvin vä-
hän kansallisia kokeita. Korkealle asteella siirryttäessä ei ole myöskään sisäänpääsykokeita, vaan 
opintoihin valikoituminen tapahtuu opintojen alussa opintomenestyksen pohjalta.  
 
Ammatillisen koulutuksen osalta haasteena on usein se, että opiskelijat ovat lähtökohtaisesti heikom-
massa asemassa olevia (ml. Ranska), sekä se, että koulutus koostuu paljolti käytännön harjoittelusta, 
joita on vaikea korvata virtuaalisin menetelmin. Ranskassa koetaan uhkaksi se, että koulupudokkuus 
lisääntyy ammatillisessa koulutuksessa oppilaitosten sulkujen pitkittyessä. Kansallisesti järjestettävät 
näyttökokeet on päätetty siirtää kesäkuulta syyskuulle.  
 
Keskustelussa jaettiin myös seuraavia julkaisuja, joissa arviointia on käsitelty: 
 

 A framework to guide an education response to the COVID-19 Pandemic of 2020 (OECD-Har-
vard 2020): https://www.gse.harvard.edu/news/uk/20/04/toward-global-response-covid-19  

 How countries are using edtech (including online learning, radio, television, texting) to support 
access to remote learning during the COVID-19 pandemic (World Bank 2020): 
https://www.worldbank.org/en/topic/edutech/brief/how-countries-are-using-edtech-to-support-
remote-learning-during-the-covid-19-pandemic - 

 Education in Conflict and Crisis: How Can Technology Make a Difference? A Landscape Re-
view (GIZ 2016): https://www.wvi.org/education-and-life-skills/publication/education-conflict-
and-crisis-how-can-technology-make 

 Unescon IITE –instituutin yhdessä Smart Learning Institute of Beijing Normal University 
kanssa julkaisema käsikirja “Guidance on Active Learning at Home during Educational Disrup-
tion: Promoting student’s self-regulation skills during COVID-19 outbreak”, jossa esitellään ko-
tioppimisen strategioita ns. SCIENCE –mallin pohjalta (Scheduling learning and playing in bal-
ance, Choosing learning resources on demand, Inspiring the study from playing, Engaged in 
learning by self-monitoring, Nourishing learning ability with e-assessment, Carrying out reflec-
tion on learning methods, and Exercising daily and moderately) 
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Lopuksi  
 
Unescon Moskovassa toimivan IITE instituutin (Institute for Information Technologies in Education) 
johtajan Mr Tao Zhan (Kiina) mukaan on selvää, että digitaalisuus on koulutuksen ja oppimisen tule-
vaisuus, myös alemman tulotason maissa. Kriisin aikana ja seurauksena monet maat investoivat mer-
kittävästi online-järjestelmiin, millä tulee jatkossa olemaan ”vallankumoukselliset seuraukset” koulu-
tuksessa. Jatkossa on keskeisintä suunnata resurssit oppikirjapohjaisiin avoimiin resursseihin ja nii-
den jakamiseen siten, että ne hyödyttävät paremmin myös alemman tulotason maita. TV:n ja radion 
hyödyntäminen opetuskäytössä tulisi olla vain osa kokonaisratkaisua. Opettajien ja oppijoiden tieto-
suojakysymyksiin tulee kiinnittää huomattavasti enemmän huomiota jatkossa. IITE työstää parhaillaan 
policy-suosituksia tähän liittyen.  
 
Community of Practice –verkoston keskustelujen pohjalta voidaan todeta, että koulutusjärjestelmät, 
joissa normaalioloissakin on tilaa joustaville ratkaisuille, ovat vahvoilla. Opettajat ovat avainasemassa 
etäopetuksen järjestämisessä. Myös ne maat, joissa standardisoituja, kansallisia kokeita järjestetään 
vain vähän ja oppimisen arvioinnissakin on joustavuutta, ml. itsearviointi, ovat etulyöntiasemassa. 
Suomen kokemuksille voidaan siten nähdä koronan jälkeenkin kysyntää. Toisaalta myös keskitetym-
pien ja kontrolloivampien järjestelmien tavoittelu saattaa lyödä vahvemmin läpi.  
 
Vaikka kriisi on haastanut etäopetuksen järjestämistä myös Suomessa, voi Suomi jatkossakin puhua 
perinteisten vahvuuksiensa puolesta. Ammattitaitoisten, autonomiseen työskentelyyn tottuneiden 
opettajien lisäksi Suomen on hyvä tuoda esiin tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta, oppijakeskeisyyttä 
sekä joustavia tapoja järjestää opetusta ja oppimisen tukea. Suomessa ammatillisessakin koulutuk-
sessa joustavuutta on hyödynnetty tapauskohtaisesti, esimerkiksi sallimalla näyttökokeet työpaikoilla, 
joissa se on mahdollista ja turvallista. Varhaiskasvatusta ja kontaktiopetusta on poikkeusoloissakin 
järjestetty pienimmille lapsille, erityisen tuen pirissä oleville sekä valmistavassa koulutuksessa ole-
ville, heidän sitä tarvitessa. Useimmissa kunnissa kouluruokailu on tarjottu kaikille sitä tarvitseville. 
Oppimiserojen kaventamiseen sekä lasten ja nuorten hyvinvointiin tullaan kiinnittämään erityistä huo-
miota myös koronan jälkihoidossa.  
 
Suomen on hyvä käyttää ääntään eri foorumeilla myös sen puolesta, että koulutus ja osaaminen näh-
täisiin koronan jälkihoidossa yhteiskunnallista koheesiota ja talouskasvun edellytyksiä luovana välttä-
mättömänä investointina.  
 
+++++++++++ 
 
Unescon päivittyvä COVID19 –sivusto: https://en.unesco.org/covid19/educationresponse 
Unesco ylläpitää globaalia listaa etäoppimisen ratkaisuista ja sovelluksista (Suomesta mm. Thinglink 
ja Funzi): https://en.unesco.org/covid19/educationresponse/solutions  
Pidetyt ja tulevat webinaarit: https://en.unesco.org/covid19/educationresponse/webinars  
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